
23 de Novembro de 2018 - ANO - XVII. Nº 1588 - Pág  01 a 05

PORTARIA Nº 332/2018, 22 DE NOVEMBRO DE 2018. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

RESOLVE:Art. 1º EXONERAR,

RAFAELBRUNNO BARROSO SOARES

a partir de 20
de Novembro de 2018. Art. 2º PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E
CUMPRA-SE. SECRETARIA MUNICIPAL DE CAUCAIA - CE,

CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA
- Secretária Municipal de Educação. LUCIANA NARA SARAIVA
DE AMORIM - Secretária Municipal de Administração e Recursos
Humanos.

Portaria Nº 333/2018, 22 DE NOVEMBRO DE 2018. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

RESOLVE:Art. 1º EXONERAR,

MARIA JULIA COSTA DO NASCIMENTO

a partir de 21
de Novembro de 2018. Art. 2º PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E
CUMPRA-SE. SECRETARIA MUNICIPAL DE CAUCAIA - CE,

CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA
- Secretária Municipal de Educação. LUCIANA NARA SARAIVA
DE AMORIM - Secretária Municipal de Administração e Recursos
Humanos.

PORTARIA Nº 334, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2018. EXONERA
JOSÉ HOLANDA DE LIMA JÚNIOR DO CARGO DE
PROVIMENTO EM COMISSÃO DE SUPERVISOR I. A
CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO

a, ,

RESOLVE: Art. 1º EXONERAR
JOSÉ HOLANDA DE

LIMA JÚNIOR
SUPERVISOR I CCTEC-1

Art. 2º
GABINETE DA CONTROLADORA

GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA
GELMA MARIA LEITÃO BARROS -

LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM -

, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos
termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único,
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.°
516, de 26 de dezembro de 2013 e considerando a Portaria nº 304/2018 de
01 de novembro de 2018; nos termos
do art. 45 da Lei Complementar nº. 01, de 23/12/2009, o servidor

, matrícula 70997, ocupante
do cargo comissionado de Coordenador Pedagógico B, simbologia NGE-
04A, lotado na Escola Antônio Albuquerque Sousa Filho,

em 22 de novembro de 2018.

, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos
termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único,
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.°
516, de 26 de dezembro de 2013 e considerando a Portaria nº 304/2018 de
01 de novembro de 2018; nos termos
do art. 45 da Lei Complementar nº. 01, de 23/12/2009, a servidora

, matrícula 62305,
ocupante do cargo comissionado de Diretor (a) Escolar D, simbologia
NGE-04, lotada na Creche Humberto Nunes de Miranda,

em 22 de novembro de 2018.

, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos
termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea Parágrafo Único
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº
516, de 26 de dezembro de 2013; , a
partir do dia 21 de novembro de 2018, o servidor

, do cargo de provimento em comissão de
, matrícula nº 66177, simbologia , integrante

da estrutura organizacional básica do Poder Executivo criado Lei
Complementar n° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo
Decreto n° 529, de 27 de janeiro de 2014. Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação.

, em 21 de novembro de
2018. Controladora Geral do
Município de Caucaia.
Secretária Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

a

a

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

PORTARIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATOS
EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL. A Secretaria de
Educação de Caucaia torna público o Extrato da Rescisão
Contratual n°2018807001.

CONTRATADO: KARLA
MENDONÇA ANDRADE. ASSINA PELO CONTRATANTE:

FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL:

.
CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA - SECRETARIA
MUNICIPALDE EDUCAÇÃO.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL. A Secretaria de
Educação de Caucaia torna público o Extrato da Rescisão
Contratual n° 08.2017.07.10.008. Prestação de serviços de
COORDENADOR DE ATIVIDADES DE APOIO A GESTÃO, para
atender aos programas de interesse da

, conforme especificações constantes ao
anexo I do edital, parte integrante deste processo. CONTRATADO:
K A R L U S O L I M A D E O L I V E I R A . A S S I N A P E L O
CONTRATANTE: CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:

.
CAMILA BEZRRA COSTA DA SILVA -

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL. A Secretaria de
Educação de Caucaia torna público o Extrato da Rescisão
Contratual n°08.2017.07.10.021.

CONTRATADO: MARIA DO
NASCIMENTO DE VASCONCELOS. ASSINA PELO
CONTRATANTE:
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:

.
CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA -

SECRETARIAMUNICIPALDE EDUCAÇÃO.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL. A Secretaria de
Educação de Caucaia torna público o Extrato da Rescisão
Contratual n° 08.2017.07.10.019.

CONTRATADO: GUILHERME BOF
MENDES. ASSINA PELO CONTRATANTE:

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:

. REGIANE DE
OLIVEIRA ALEXANDRE - SUB SECRETARIA DE ENSINO -
SECRETARIAMUNICIPALDE EDUCAÇÃO.

OBJETO: Prestação de serviços de
Coordenador Técnico de Atividades de Apoio a Gestão, para atender aos
programas de interesse da Secretaria de Educação do Município de
Caucaia/CE, conforme especificações constantes ao anexo I do edital,
parte integrante deste processo.

CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA.
Inciso XII, do art. 78 c/c inciso I do art. 79, da Lei n 8.666/93 e

suas alterações posteriores, além do disposto na cláusula 8ª do contrato
celebrado entre as partes Caucaia/CE, 09 de novembro de 2018.

OBJETO:

Secretaria de Educação do
Município de Caucaia/CE

Inciso XII, do art. 78 c/c inciso I do art.
79, da Lei n 8.666/93 e suas alterações posteriores, além do disposto na
cláusula 8ª do contrato celebrado entre as partes Caucaia/CE, 08 de
novembro de 2018.
Secretaria Municipal de Educação.

OBJETO: Prestação de serviços de
Assistente Técnico de Atividades de Apoio a Gestão, para atender aos
programas de interesse da Secretaria de Educação do Município de
Caucaia/CE, conforme especificações constantes ao anexo I do edital,
parte integrante deste processo.

CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA.
Inciso XII, do art. 78 c/c inciso I do art.

79, da Lei n 8.666/93 e suas alterações posteriores, além do disposto na
cláusula 8ª do contrato celebrado entre as partes Caucaia/CE, 09 de
novembro de 2018.

OBJETO: Prestação de serviços de
Assistente Técnico de Atividades de Apoio a Gestão, para atender aos
programas de interesse da Secretaria de Educação do Município de
Caucaia/CE, conforme especificações constantes ao anexo I do edital,
parte integrante deste processo.

REGIANE DE
OLIVEIRA ALEXANDRE. Inciso
XII, do art. 78 c/c inciso I do art. 79, da Lei n 8.666/93 e suas alterações
posteriores, além do disposto na cláusula 8ª do contrato celebrado entre as
partes Caucaia/CE, 01 de novembro de 2018.

o

o

o

o



PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Nome

Nome

Paulo de Tarso Magalhães Guerra

Daniele Sousa Alexandre Gonçalves

Francisco de Assis Medeiros Silva

Carlos Augusto Medeiros de Sousa

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Nome

Francisco Hugo Pontes

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO

Robson Halley Costa Rodrigues

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Naumi Gomes de Amorim

Livia Correa de Arruda

Luciana Nara Saraiva de Amorim

Robson Halley Costa Rodrigues

Moacir de Sousa Soares

Lais de Miranda Sales Rocha

José Diogo Gomes

— OUVIDORA DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

— PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO

Calismar Rodrigues de Amorim Feitosa

— VICE-PREFEITA

Priscila Teixeira Lima

— PREFEITO

— CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO

— CHEFE DE GABINETE DA VICE-PREFEITA

— ASSESSORA CHEFE DE COMUNICAÇÃO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Gelma Maria Leitão Barros

Daniel Leite Cavalcante

— CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL

Kleber Correia Lima Filho
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

Jaime Anastácio Verçosa Filho

— PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA S. A.

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE
José Ribamar de Sousa dos Santos

Carlos Augusto Cavalcante Cunha

Francilena Pontes Guerra

Louize Furtado Braga

Marcus Mota de Paula Cavalcante

Camila Bezerra Costa da Silva

23 de Novembro de 2018 - Nº 1588

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIAS
PORTARIA Nº 230, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018. CESSA
GRATIFICAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHO TÉCNICO
RELEVANTE OU CIENTÍFICO DOS SERVIDORES, NA FORMA
QUE INDICA. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA
PREFEITURADE CAUCAIA

RESOLVE Art. 1º
CESSAR Gratificação pela Execução de Trabalho Técnico Relevante

, no uso das atribuições que lhe conferem o
art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com
o art. 4º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; :

ou Científico, a partir de 01 de novembro de 2018
ANEXO ÚNICO

Art. 2º.
GABINETE DO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário Municipal de

Saúde. DE PAULA CAVALCANTE - Secretário
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 230, DE 01 DE NOVEMBRO
DE 2018.

, dos servidores
relacionados no , integrante desta Portaria, prevista no
art. 123, da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

, em 01 de novembro de
2018.

MARCUS MOTA

ORD. MAT. NOME CARGO UNIDADE DE EXERCÍCIO REFERÊNCIA
VALOR

(R$)

1
63017 EDER DE ALMEIDA

FERNANDES
DIRETOR DA
UPA

UPA-UNIDADE DE PRONTO
ATENDIMENTO

CCESP-3
900,00

2
69361 MARCELO GOIS CORDEIRO

BARROSO
DIRETOR DA
UPA

UPA EDUARDO DE CASTRO PESSOA
DE LIMA

CCESP-3
900,00

VALOR TOTAL
(R$) 1.800,00

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPALDE SAÚDE MOACIR DE SOUSASOARES - Secretário Municipal de
Saúde. DE PAULACAVALCANTE - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 231, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018. Concede READAPTAÇÃO DEFINITIVA à servidora VIRGÍNIA MARIA HERCULANO
DE ALBUQUERQUE, AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE
CAUCAIA

CONSIDERANDO
CONSIDERANDO

, em 01 de novembro de 2018.

, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º do Decreto nº
516, de 26 de dezembro de 2013; o laudo médico pericial e a decisão da comissão constante no processo relacionado;

o que estabelece o art. 31, da Lei Complementar nº 001, de 23 de dezembro de 2009, combinado com o Decreto nº 532, de 03 de

MARCUS MOTA



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 23 de Novembro de 2018 - Nº 1588

fevereiro de 2014; o inteiro teor do processo

à servidora
,

, matrícula nº 36183, com exercício laboral
nas , devendo a mesma desenvolver as atividades dispostas no
rol da Decisão da Comissão deAssuntos eAssistência a Saúde – CAAS, em
compatibilidade com a Secretaria Municipal de Saúde.

será efetivada em cargos de atribuições afins,
respeitadas a habilitação exigida, nível de escolaridade e equivalência de
vencimentos. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, com efeito retroativo a partir 11/10/2018.

, em 01 de novembro de 2018.

, no uso das atribuições que lhe conferem o
art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com

CONSIDERANDO nº
2018007703, de 01 de outubro de 2018; RESOLVE: Art. 1º.
CONCEDER READAPTAÇÃO DEFINITIVA VIRGÍNIA
MARIA HERCULANO DE ALBUQUERQUE AGENTE DE
COMBATE AS ENDEMIAS

ENDEMIAS

Art. 2º. A
READAPTAÇÃO

Art. 3º.
GABINETE DO

SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE
MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário Municipal de Saúde.
LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

PORTARIA N° 232, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018. REMOVE os
servidores para as unidades circunscritas, no âmbito da Secretaria
Municipal de Saúde. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA
PREFEITURADE CAUCAIA

o art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013;
que o instituto da Remoção, tal como previsto no

artigo 27, § único, inciso I da Lei 01/2009, “é o deslocamento do servidor
de um para outro órgão de unidade administrativa e processar-se-á “ex-
ofício” ou a pedido do servidor, respeitada a lotação de cada Órgão ou
Entidade; que o deslocamento dar-se-á pela
conveniência da Administração Pública em remover seus servidores de
uma localidade para outra em razão do Interesse Público;

no interesse da Administração, os
servidores constantes no , integrante desta Portaria,
para as unidades circunscritas a essa Secretaria Municipal de Saúde, tendo
como escopo adequar o quantitativo de servidores às necessidades do
Órgão Gestor. Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

, em 01 de novembro de 2018.

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO

RESOLVE:
Art. 1°. REMOVER

ANEXO ÚNICO

Art. 2º.
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE

SAÚDE MOACIR DE SOUSA SOARES
- Secretário Municipal de Saúde. LUCIANA NARA SARAIVA DE
AMORIM - Secretária Municipal de Administração e Recursos
Humanos.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 232, DE 01
DE NOVEMBRO DE 2018.

ex offício,

MÊS/ANO: NOVEMBRO/2018.

ORD. MAT. NOME CARGO VÍNCULO
UNIDADE  DE

EXERCÍCIO ANTERIOR
UNIDADE  DE EXERCÍCIO

ATUAL

1

46916 ADRIANA ARAUJO
ABREU

TECNICO DE
SUPORTE EM
SAUDE

EFETIVO UPA-UNIDADE DE
PRONTO ATENDIMENTO

CEO-CENTRO DE
ESPECIALIDADES
ODONTOLOGICAS

2

35316 ALINE CRISTINA
SOUSA ROCHA

TECNICO DE
SUPORTE EM
SAUDE

EFETIVO UPA-UNIDADE DE
PRONTO ATENDIMENTO

CEO-CENTRO DE
ESPECIALIDADES
ODONTOLOGICAS

3

33406 ANDRE LUIS
BEZERRA TAVARES

MEDICO PSF EFETIVO UBS PLANALTO
CAUCAIA-DR JOAQUIM
BRAGA

SAUDE SEDE

4

46907 ANTONIA VALERIA
FERREIRA
FERNANDES

AGENTE DE
SUPORTE
GERENCIAL

EFETIVO
UPA-UNIDADE DE
PRONTO ATENDIMENTO

CENTRO DE ATENÇÃO
PSICOSSOCIAL INFANTIL -
CAPS INFANTIL

5 55891

ASSENETE DE
MARIA SOUZA
ARAUJO

AUXILIAR
OPERACIONAL

EFETIVO
UPA-UNIDADE DE
PRONTO ATENDIMENTO

HOSPITAL MUNIC ABELARDO
GADELHA - PQ SOLEDADE

6 66190
BRUNO PEREIRA
BARBOSA

TECNICO DE
SUPORTE EM
SAUDE

EFETIVO UPA EDUARDO DE
CASTRO PESSOA DE
LIMA HOSPITAL SANTA TERESINHA

7

33837 CAMILA DE
OLIVEIRA PRATA
PESSOA

ENFERMEIRO EFETIVO UBS NOVO PABUSSU -
MARIA DOS PASSOS
MATIAS GO

UBS PLANALTO CAUCAIA-DR
JOAQUIM BRAGA

8
65148 CARLOS HENRIQUE

PEROTE OLIVEIRA
DIRETOR COMISSIONADO UPA-UNIDADE DE

PRONTO ATENDIMENTO
SAUDE SEDE

9 46918
CASSIANE DA SILVA
SANTOS

AUXILIAR
OPERACIONAL

EFETIVO UPA-UNIDADE DE
PRONTO ATENDIMENTO

HOSPITAL MUNIC ABELARDO
GADELHA - PQ SOLEDADE

10
37407 CRISTINA DE

OLIVEIRA SOUSA
AUXILIAR
OPERACIONAL

EFETIVO UBS CELIA GOMES DO
NASCIMENTO

UBS PQ SOLEDADE I -
TEREZINHA LIMA MOREIRA

11 10429
EDSON DE SOUZA
FREITAS

AGENTE DE
SUPORTE
GERENCIAL

EFETIVO
UPA-UNIDADE DE
PRONTO ATENDIMENTO SAUDE SEDE

12 35481

FRANCISCO HILTON
DUTRA
NASCIMENTO

AUXILIAR
OPERACIONAL

EFETIVO UPA EDUARDO DE
CASTRO PESSOA DE
LIMA

UBS CAPEMI - LAR FABIANO
DE CRISTO-MARECHAL
RONDON

13
66134 GRAYCEANE GOMES

DA SILVA
ASSISTENTE
SOCIAL

EFETIVO UPA-UNIDADE DE
PRONTO ATENDIMENTO

HOSPITAL MUNIC ABELARDO
GADELHA - PQ SOLEDADE

14

33116 IGOR FARIAS
ARAGAO PEREIRA

ENFERMEIRO EFETIVO CAPS II - GERAL CENTRO DE ATENÇÃO
PSICOSSOCIAL INFANTIL -
CAPS INFANTIL

15

66625 JESSYKA MARIA
OLIVEIRA DUARTE

SUPERVISOR
TECNICO

COMISSIONADO UBS ITAMBE -
FRANCISCO FERREIRA
DA SILVA

UBS DONA COTINHA-
CENTRO-MARIA FIRMINO
MENDES

16

46901 JOAO RODRIGUES
BATISTA

AUXILIAR
OPERACIONAL

EFETIVO UBS PQ SOLEDADE I -
TEREZINHA LIMA
MOREIRA

UBS PQ SOLEDADE II - ANA
CLARA DE CASTRO MIRA



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 23 de Novembro de 2018 - Nº 1588

17
47613 JULIANA BARCELOS

BARBOSA PELUCIO
CIRURGIAO
DENTISTA PSF

EFETIVO UBS CAPUAN - LUIZ
COSTA OLIVEIRA

SAUDE SEDE

18
51527 KARLA VANESSA

FERNANDES SILVA
ASSISTENTE
SOCIAL

EFETIVO UPA-UNIDADE DE
PRONTO ATENDIMENTO

HOSPITAL MUNIC ABELARDO
GADELHA - PQ SOLEDADE

19
276 LEDA MARIA LEITE

DE OLIVEIRA
ENFERMEIRO EFETIVO UPA-UNIDADE DE

PRONTO ATENDIMENTO
HOSPITAL MUNIC ABELARDO
GADELHA - PQ SOLEDADE

20

56053 LENINE FRED
MATOS DOURADO

TECNICO DE
SUPORTE EM
SAUDE

EFETIVO UPA-UNIDADE DE
PRONTO ATENDIMENTO HOSPITAL MUNIC ABELARDO

GADELHA - PQ SOLEDADE

21

69421 LUCINDA BRITO DA
SILVA

SUPERVISOR
TECNICO

COMISSIONADO UPA EDUARDO DE
CASTRO PESSOA DE
LIMA

SAUDE SEDE

22

69193 MARCIA COSTA DOS
SANTOS

ASSESSOR
TECNICO

COMISSIONADO UPA EDUARDO DE
CASTRO PESSOA DE
LIMA

SAUDE SEDE

23
33078 MARCIA MARIA

SALES BARBOSA
ENFERMEIRO EFETIVO UPA-UNIDADE DE

PRONTO ATENDIMENTO
HOSPITAL MUNIC ABELARDO
GADELHA - PQ SOLEDADE

24 49082

MARGARIDA MARIA
VENANCIO DE
ARAUJO

AUXILIAR
OPERACIONAL

EFETIVO UPA EDUARDO DE
CASTRO PESSOA DE
LIMA

UBS POTIRA II-GISELDA
MAGALHAES BEZERRA

25
69175 MARIA CLEIDIANE

MENDES DE SOUZA
SUPERVISOR
TECNICO

COMISSIONADO UPA-UNIDADE DE
PRONTO ATENDIMENTO

UBS CUMBUCO-MARIA
HELENA AGUIAR

26
55956 MARIA JOSE ALVES

MENDES
AUXILIAR
OPERACIONAL

EFETIVO UPA-UNIDADE DE
PRONTO ATENDIMENTO

HOSPITAL MUNIC ABELARDO
GADELHA - PQ SOLEDADE

27

35321 MARIA LECILDA
ABREU SILVA

TECNICO DE
SUPORTE EM
SAUDE

EFETIVO UPA-UNIDADE DE
PRONTO ATENDIMENTO

UBS TABAPUAZINHO-DR
FRANCISCO DJALMA SOARES

28 47744
NEILA LIMA DE
SOUZA

AUXILIAR
OPERACIONAL

EFETIVO UPA-UNIDADE DE
PRONTO ATENDIMENTO

HOSPITAL MUNIC ABELARDO
GADELHA - PQ SOLEDADE

29

66135 PAULO AYSLEN
NASCIMENTO DE
MACEDO

ENFERMEIRO EFETIVO
UPA-UNIDADE DE
PRONTO ATENDIMENTO

HOSPITAL MUNIC ABELARDO
GADELHA - PQ SOLEDADE

30
46922 PAULO SERGIO

SOARES PARENTE
AUXILIAR
OPERACIONAL

EFETIVO UPA-UNIDADE DE
PRONTO ATENDIMENTO HOSPITAL SANTA TERESINHA

31

68480 RAIMUNDO NONATO
DE SOUSA
NASCIMENTO

SUPERVISOR
TECNICO

COMISSIONADO UBS BOM PRINCIPIO-DR
RENATO BRAGA HOSPITAL MUNIC ABELARDO

GADELHA - PQ SOLEDADE

32
66132 SAMARA LIMA

VIANA
ENFERMEIRO EFETIVO UPA-UNIDADE DE

PRONTO ATENDIMENTO
HOSPITAL MUNIC ABELARDO
GADELHA - PQ SOLEDADE

33

46917 SUELLEN DO
AMARAL PRATA
CHAVES DE O

TECNICO DE
SUPORTE EM
SAUDE

EFETIVO UPA-UNIDADE DE
PRONTO ATENDIMENTO

CEO-CENTRO DE
ESPECIALIDADES
ODONTOLOGICAS

34 35418

VERONICA
BANDEIRA DA
COSTA

AUXILIAR
OPERACIONAL

EFETIVO
UPA-UNIDADE DE
PRONTO ATENDIMENTO

HOSPITAL MUNIC ABELARDO
GADELHA - PQ SOLEDADE

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPALDE SAÚDE MOACIR DE SOUSASOARES - Secretário Municipal de
Saúde. LUCIANANARASARAIVADEAMORIM - Secretária Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

, em 01 de novembro de 2018.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE CAUCAIA

ATOS DE APOSENTADORIA
ATO DE APOSENTADORIA PÓS MORTE Nº 176/2018 – GB. O
Prefeito Municipal de Caucaia

Aposentadoria
Compulsória NAIR FELICIO DA COSTA

R$
954,00 (novecentos e cinquenta e quatro reais),

, no uso de suas atribuições legais que lhe
confere o inciso VII do art. 59 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista
o que consta no Processo Nº 1279/94, resolve conceder:

, à Sra. , brasileira, portadora
do CPF: 386.726.603-68, PIS/PASEP nº. 1.703.243.663-1, servidora desta
prefeitura, ocupante do cargo de REGENTE AUXILIAR, ref. ADO-01,
admitida em 01/07/1983, inscrita sob matrícula nº11677, lotada na
Secretaria Municipal de Educação, com Proventos proporcionais,
calculados com base na data da compulsória, tomando por base o art. 40,
§1º, inciso II, da Constituição Federal, c/c art. 29, parágrafo único da Lei
1414/2001, com proventos proporcionais, resultando no valor mensal de

discriminados da
seguinte forma:

DESCRIÇÃO VALOR EM R$
Vencimento Base (200h) R$ 880,00
Adic Tempo de Serviço (12%) (lei 678/91 c/c lei 01/2009) R$ 105,60
Total da Remuneração R$ 985,60
Valor Benefício Proporcional (4433/10950)x985,60 R$ 399,01
Complementação Constitucional R$ 554,99
VALOR DO BENEFICIO R$ 954,00
PARIDADE SIM

Este ato retifica o anterior, datado de 16 de abril de 2016. Prefeitura Municipal
de Caucaia, 27 de setembro de 2018. Naumi Gomes de Amorim - Prefeito
Municipal de Caucaia. Carlos Augusto Medeiros de Sousa - Presidente do
Inst. de Prev. do Município de Caucaia.

ATO DE APOSENTADORIA Nº 173/2018 – GB. O Prefeito Municipal de
Caucaia

RESOLVE CONCEDERAposentadoria por Idade

, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso VII do art. 59 da
Lei Orgânica do Município, tendo em vista o que consta no Processo Nº
11170/2008. , ao servidor Sr.
VICENTE FERREIRA DE PAULA NETO, brasileiro, portador do CPF:
202.077.353-87, PIS/PASEP nº. 1.070.185.601-4, servidor desta prefeitura,
ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, ref. NFAO-01, admitido em
01/05/1985, inscrito sob matrícula nº 1630, lotado na Secretaria Municipal de
Educação, com Proventos proporcionais, tomando por base o art. 40, §1º, inciso
III, alínea “b”, da Constituição Federal, cujos proventos serão calculados conforme



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 23 DE NOVEMBRO DE 2018 - ANO XVII Nº 1588

PORTARIA Nº 216/2018-CMC. O CHEFE DO PODER
LEGISLATIVO MUNICIPALDE CAUCAIA,

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO

NOMEAR
ANA CLAUDIA DOS SANTOS PAIXAO

AGENTE
ADMINISTRATIVO DO LEGISLATIVO

PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA
ANA NATECIA CAMPOS OLIVEIRA-

no uso de suas atribuições
legais e regimentais no que lhe confere o Art. 17 e o Art. 18 da Lei
Complementar de nº 01 de 23 de dezembro de 2009 (Regime Jurídico dos
Servidores Públicos), e; , o que dispõe o Art. 37, Inciso
II, da Constituição Federal e o Art. 118 da Lei Orgânica Municipal;

, mais, o que dispõem os Art. 1º, § 1º e 2º, e Art. 2º, da
Lei nº 2050, de 14 de agosto de 2009 e a Lei nº 2216 de 30 de março 2011
parágrafo único, que tratam da Estrutura Organizacional da Câmara
Municipal de Caucaia-CMC; 1 - , a contar de 22
de novembro do corrente ano, ,
para o exercício das funções do cargo de provimento Efetivo de

, da Estrutura Organizacional
da Câmara Municipal de Caucaia, criado pelo Art. 1º da Lei nº 2050 de 14 de
agosto de 2009, de acordo com as alterações introduzidas pela Lei nº 2121 de
03 de março de 2010, Lei de nº 2294 de 06 de fevereiro de 2012 e a Lei nº
2720 de 01 de junho de 2016.

, aos
22 de novembro de 2018.

R E S O L V E:

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e

CUMPRA-SE.

Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

PORTARIA

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – A

PREGÃO
PRESENCIAL nº 2018.10.16.004

OBJETO:

EMPRESAS REGISTRADAS: RR DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS LTDA
ME, VALOR GLOBAL: R$69.702,00 (sessenta e nove mil setecentos e dois
reais) e THIAGO MATIAS BRAGA ME VALOR GLOBAL:

Secretaria de Saúde do Município de
Caucaia, torna público o extrato daAta de Registro de Preços resultante do

UNIDADE ADMINISTRATIVA Secretaria de
Saúde do Município de Caucaia. Registro de Preços para futuras e
eventuais aquisições de Água Mineral, água adicionada de sais e vasilhames para
suprir as necessidades das diversas Secretarias do Município de Caucaia/CE.

, R$ 104.895,00

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATOS E AVISO

o art. 1º da Lei nº. 10.887/04, c/c Lei nº 1414/01, de 14 de novembro de 2001, no valor
mensal de discriminados da
seguinte forma:

R$ 954,00 (novecentos e cinquenta e quatro reais)

DESCRIÇÃO VALOR EM R$
Vencimento Base  (200h)  (competência 10/2008) R$       260,00
Adic. Tempo de Serviço (23%) (lei 679/91 c/c lei01/2009) R$         59,80
Complemento Remuneratório R$       120,20
Valor da Remuneração R$       440,00
Valor Apurado da Média R$ 411,07
Valor Benefício Proporcional(9697/12775)x440,00 R$       333,98
Complemento Constitucional R$       620,02
VALOR DO BENEFICIO (competência 09/2018) R$ 954,00
PARIDADE NÃO

Prefeitura Municipal de Caucaia, 26 de setembro de 2018. Naumi Gomes de
Amorim - Prefeito Municipal de Caucaia. Carlos Augusto Medeiros de Sousa -
Presidente do Inst. de Prev. do Município de Caucaia.

ATO DE APOSENTADORIA Nº 174/2018 – GB. O Prefeito Municipal de
Caucaia

RESOLVE CONCEDER Aposentadoria por Idade MARIA
MARA CAVALCANTE DE OLIVEIRA

R$ 840,97 (oitocentos e quarenta reais e noventa e sete centavos)

, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso VII do art. 59 da
Lei Orgânica do Município, tendo em vista o que consta no Processo Nº 424/2015.

, à servidora Sra.
, brasileira, portadora do CPF:

018.563.593-87, PIS/PASEPnº. 1.022.168.013-3, servidor desta prefeitura, ocupante
do cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA, ref. ES-CL04, admitida em
03/08/1998, inscrito sob matrícula nº 9604, lotado na Secretaria Municipal de
Educação, com Proventos proporcionais, tomando por base o art. 40, §1º, inciso III,
alínea “b”, da Constituição Federal, cujos proventos serão calculados conforme o art.
1º da Lei nº. 10.887/04, c/c Lei nº 1414/01, de 14 de novembro de 2001, no valor
mensal de
discriminados da seguinte forma:

DESCRIÇÃO VALOR EM R$
Vencimento Base (100h) (competência 01/2015) R$ 1.400,49
Adic. Tempo de Serviço (11%) (lei 679/91 c/c lei01/2009) R$ 154,05
Gratif. Regência de Classe (15%) R$       210,07
Valor da Remuneração R$ 1.764,61
Valor Apurado da Média R$ 1.284,33
Valor Benefício Proporcional(7170/10950)x1.284,33 R$ 840,97
VALOR DO BENEFICIO (competência 01/2015) R$ 840,97
PARIDADE NÃO

Este Ato retifica o anterior, datado de 05 de maio de 2015. Prefeitura Municipal
de Caucaia, 27 de setembro de 2018. Naumi Gomes de Amorim - Prefeito
Municipal de Caucaia. Carlos Augusto Medeiros de Sousa - Presidente do Inst.
de Prev. do Município de Caucaia.

ATO DE APOSENTADORIA Nº 148/2018 – GB. O Prefeito Municipal de
Caucaia

APOSENTADORIA POR TEMPO DE
CONTRIBUIÇÃO E IDADE MARIA DA CONCEIÇÃO DE
MENEZES PEREIRA,

R$ 6.308,80 (seis mil, trezentos e
oito reais e oitenta centavos)

, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso VII do art. 59 da
Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o que consta no Processo Nº
2018002645 resolve conceder:

, à servidora Sra.
brasileira, portadora do CPF: 266.621.673-04, PIS/PASEP

nº. 1.703.242.824-8, servidora desta prefeitura, ocupante do cargo de Técnico em
Supervisão, ref. ES-C07, admitido em 01/10/1985, matrícula nº 2661 lotada na
Secretaria Municipal de Educação, com Proventos integrais com fundamento no art.
3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, c/c Lei Municipal nº. 1414/01, de 14 de
novembro de 2001, resultando no valor mensal de

discriminados da seguinte forma:

DESCRIÇÃO VALOR EM R$
Vencimento Base (competência 05/2018) R$ 4.107,06
Adic. Tempo de Serviço (24%) (Lei 678/91 c/c Lei 01/2009) R$     985,69
Adicional de Supervisão R$     600,00
Gratif. Suporte Pedagógico (15%) (Lei nº2172/2010) R$     616,05
VALOR DO BENEFICIO (Competência 07/201 8) R$ 6.308,80
PARIDADE SIM

Prefeitura Municipal de Caucaia, 06 de agosto de 2018. Naumi Gomes de
Amorim - Prefeito Municipal de Caucaia. Carlos Augusto Medeiros de Sousa -
Presidente do Inst. de Prev. do Município de Caucaia.

(cento e quatro mil oitocentos e noventa e cinco reais) VIGÊNCIA
DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

ASSINAM PELAS CONTRATADAS:
Robério Pinto Freire e Thiago Matias Braga ASSINA PELO
ÓRGÃO GERENCIADOR DA ATA: Maria Cleonice dos Santos
Caldas Ordenadora de Despesas da

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA DE
CAUCAIA - AVISO DE CONVOCAÇÃO PARAAPRESENTAÇÃO
DE AMOSTRAS - PREGÃO PRESENCIAL Nº 2018.10.16.003 -

Pregão Presencial nº
2018.10.16.003

item 8.10

.
de 01 (um) ano, contados a

partir da data de sua assinatura.
.

. Secretaria de Saúde do Município
de Caucaia. Caucaia/CE, 05 de novembro de 2018.

A
Comissão de Pregão da Prefeitura de Caucaia, localizada na Av. Coronel
Correia, 1073, Parque Soledade, por meio da Pregoeira Thaisa Maria
Silva, vem convocar as empresas vencedoras do

, cujo objeto é o Registro de Preços para futuras e
eventuais aquisições de gêneros alimentícios para atender as necessidades
da Secretaria de Saúde do Município de Caucaia/CE, para apresentação
de amostras em obediência ao do edital, dentro do prazo
máximo de 02 (dois) dias úteis a partir desta publicação. As amostras
deverão ser entregues na Sede da Secretaria Municipal de Saúde, situada
na Avenida Coronel Correia, Nº 2089, Centro - Caucaia/CE. Informações
tel.: (85) 3342.8023/3342.8024. Caucaia/CE, 22 de novembro de 2018.
Pregoeira Thaisa Maria Silva.

AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE
AMOSTRAS.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE CAUCAIA - EXTRATO
DE PUBLICAÇÃO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
2018.11.22.001 DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
(CARONA INTERNA) –

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº:
ÓRGÃO REQUISITANTE DAATADE REGISTRO

DE PREÇOS: ÓRGÃO
GERENCIADOR DAATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

OBJETO

FAVORECIDO: LUIZ BARROSO DE FARIAS – ME
VALOR GLOBAL:
FUNDAMENTO LEGAL

A Procuradoria Geral do Município de
Caucaia/CE faz publicar o extrato resumido do processo de adesão à Ata
de Registro de Preços a seguir:
2018.08.23.001.

Procuradoria Geral do Município.
Secretaria

de Educação do Município de Caucaia/CE. : SERVIÇOS DE
MÓVEIS PLANEJADOS/PROJETADOS SOB MEDIDA,
INCLUINDO-SE A ENTREGA, INSTALAÇÃO E ASSISTÊNCIA
TÉCNICA DURANTE O PRAZO DE GARANTIA PARA ATENDER
AS NECESSIDADES DA PROCURADORIA GERAL DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, conforme Adesão à Ata de Registro de
Preços Nº 2018.08.23.001, gerenciada pela Secretaria de Educação de
Caucaia/CE. .

R$ 111.600,00 (cento e onze mil e seiscentos reais)
: Decreto Municipal nº 670/2014, de 23 de

outubro de 2014, art. 8º, Decreto Federal nº 3.931/01, Art. 16, Decreto
Estadual nº 28.087/06 e Art. 15 da Lei 8.666/93. Caucaia/CE, 23 de
novembro de 2018. Antônio Uedson da Silva - Ordenador(a) de despesas
da Procuradoria Geral do Município.


